1. Mevcut doğu türkçesindeki satır-arası Kur'ân tercümeleleri arasında muhtemelen en eskisi, Türk ve İslâm Eserleri Müzesi (TIEM), No. 73'te saklı bir yazma olarak bize kadar ulaşmıştır. Bütün ve güzel bir yazma olup, Şiraz'da, 734/1333-34'te, İl-Hanî Abû Sa'îd'in (1317-1336) hükümrânlığı esnasında, müstensih Muḥammad ibn Hâcî Devletşâh tarafından yazılmıştır. Dili arkaik olup, on iki - on üçüncü asırlar (Karahanlı devri) Orta-Asya İslâmî Türk edebî dilinin durumunu aksettirmektedir. Ancak, 70 ile 108.

Onun zamanında Kaşgar İslâm kültürünün bir merkezi idi. Yaşlı saray veziri Balasagun'lu Yüsuf Hâşş Hâcîb, Türk dilindeki ilk edebî eseri, uzun didaktik şiiri *Kutadğu Bilig'i* (462/1069-70) onun için yazmıştır.

Bu tercüme tam mânasıyla harfiyen yapılmış bir tercümedir. Arapça kelimelerin altına kırmızı mürekkep ve daha küçük harflerle yazılan türkçe kelimeler, arapça metnin sırasını takip eder. Mütercim, titiz bir dikkatle, Arap dilindeki nahiv kaidelerini, edatları (mes.

On ikinci asır ile on üçüncü asır başları Karahanlı edebî dilinin hususiyetlerini göstermektedir. Müstensihin getirdiği birkaç yenilik, meselâ, *-sa män*'den ayrı olarak *-sam* ile *ew-üing* «senin evin», *'âlam-luğ* «dünyevî varlık» tipindeki yuvarlaklaştırmalar v.s. - ki İstanbul, Süleymaniye Kitaplığı'nda Yozgat No. 396 ve 655/1257 tarih-

li olarak muhafaza edilen bir *Muḳaddimat al - adab*⁸ yazmasındaki Harezmi türkçesi kelimelerinde görülmektedir - bu nüshanın on üçüncü asrın ikinci veya dördüncü asrın ilk yarısında meydana getirildiğini akla yakın kılmaktadır. Paleografik hususiyetleri de bu tarih tesbitini takviye etmektedir.

Öte yandan, tefsir ve masallarda türkçenin sentaksına daha çok dikkat edilmiştir.

Bu eserlerden bugün iki yazma bilinmektedir. Biri, İstanbul, Topkapı Sarayı Kitaplığı III. Ahmet Kısmı, No. 16'da saklanmaktadır. Cilt I, 308 geniş ebad varak, Cilt II, 308 geniş ebad varak, sahifede 27 satır. Tarihi 950/1543-44. Müstensihin adı ile istinsah yeri kaydedilmemiştir. Bk. Fehmi Edhem Karatay, *Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe yazmalar kataloğu*, İstanbul 1961, s. 6-7, No. 18-19. Aynı tip başka bir yazma da Konya, Mevlâna Müzesi Kitaplığı No. 6624/921'de muhafaza edilmektedir: Sahifesinde 29 satır olan, 1304 geniş ebad sahifesi vardır.